PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do

Capibaribe ao Ilmo. Sr. Cícero Porciúncula da Silva.

O Vereador, ANTÔNIO SILVA ADELINO, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo.

Sr. Cícero Porciúncula da Silva.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme

disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega do

pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2025.

ANTÔNIO SILVA ADELINO

Vereador

BIOGRAFIA

Cícero Porciúncula da Silva nasceu em 15 de dezembro de 1950 na cidade de São Caetano – PE, filho

de Hilda Lídia Porciúncula e Hermínio Miguel da Silva (in memorian).

Ainda criança residiu na cidade de São Bento do Una – PE, junto com seus pais e irmãos onde cursou

o Ensino Fundamental.

Em 1962 se mudou com sua família para a cidade de Cachoeirinha – PE, onde cursou o Ensino Médio.

Aos 13 anos de idade ficou órfão de pai e pela dificuldade financeira que a família passou a enfrentar

na época, começou a trabalhar desde essa idade, juntamente com sua mãe para sustentar a família,

passando a exercer a profissão de Técnico em Eletrônica.

Foi sacristão da Igreja Católica na mesma cidade, auxiliando o Pe. José Batista Neves na época e

também estou na Escola de Música do Colégio Sagrado Coração.

Em 22 de maio de 1976 converteu-se na Igreja de Cristo Pentecostal no Brasil na cidade de

Cachoeirinha, onde assumiu o cargo de professor de Escola Bíblica Dominical e de Secretário por

alguns anos.

Em 1977 se casou com Ivanilda Porciúncula da Silva com quem teve quatro filhos: Yale, Iara. Jackson

e Cícero Júnior.

Em 1981 concluiu o curso de Técnico em Contabilidade na Escola Corsina Braga também na cidade

de Cachoeirinha – PE.

Em 1986 fez a gravação de um LP (Long play), juntamente com sua esposa Ivanilda Porciúncula e sua

filha Yale Porciúncula e foi por intermédio desse trabalho conheceu diversas cidades e Estados

brasileiros.

Voltando de uma das suas turnês, recebeu o convite do Pr. José Quaresma de Mendonça (in memorian),

que era pastor da Igreja Vale da Bênção Central nesta cidade, quando teve a oportunidade de conhecer

Santa Cruz do Capibaribe. Encantado pela cidade, decidiu se mudar com sua esposa e filhos no ano de

1992 para fixar residência neste local, onde moram até hoje.

Nesta cidade conheceu várias igrejas evangélicas e pastores com os quais fez um bom ciclo de amizade

através da música.

Cantou pela primeira vez na II Igreja Evangélica Vale da Bênção, pastoreada pelo Pr. Mauro Simões

(in memorian), congregou na Igreja Batista por cinco anos, quando apresentou o programa de rádio “A

voz Batista”, transmitido pela Rádio Vale do Capibaribe AM. Ainda na Igreja Batista fundou o grupo

musical Expressão de Louvor.

Participou ativamente na fundação da Igreja Advento de Cristo nesta cidade, pastoreada pelo Pr.

Ivanildo Gomes.

Auxiliou o Pr. Adonias (in memorian) na igreja Congregacional, cantando em várias de suas

congregações.

Atualmente Cícero Porciúncula da Silva é Pastor Presidente da Igreja Pentecostal Missionária de Santa

Cruz do Capibaribe, exercendo o ministério que Deus lhe confiou através do irmão em Cristo Genésio

José da Silva (in memorian).

Sala das Sessões, 02 de abril de 2025.

ANTÔNIO SILVA ADELINO

Vereador

		2025-04-02T11:03:10-0300
	ANTONIO SILVA ADELINO:04340391441

		2025-04-02T11:03:21-0300
	ANTONIO SILVA ADELINO:04340391441